06/12/2023 10:44 SEI/TJPI - 4976980 - Ofício-Circular

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5716322&infra_sistem… 1/1

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SETOR DE EXPEDIENTES DA CORREGEDORIA - EXPCGJ
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ofício-Circular Nº 731/2023 - PJPI/CGJ/SECCOR/EXPCGJ

Teresina, 04 de dezembro de 2023

DIRIGIDO A TODAS AS UNIDADES JUDICIÁRIAS DE 1º GRAU DO PODER JUDICIÁRIO
DO ESTADO DO PIAUÍ

Assunto: Ciência da Resolução nº 532/2023, do Conselho Nacional de Justiça - SEI Nº 23.0.000139801-6

Senhor(a) Juiz(a),

Cumprimentando-o(a), direciono os presentes autos a Vossa Excelência, para

conhecimento da RESOLUÇÃO Nº 532, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 (Id. 4957537), do Conselho
Nacional de Justiça, que "Determina aos tribunais e magistrados(as) o dever de zelar pelo combate a
qualquer forma de discriminação à orientação sexual e à identidade de gênero, ficando vedadas, nos
processos de habilitação de pretendentes e nos de adoção de crianças e adolescentes, guarda e tutela,
manifestações contrárias aos pedidos pelo fundamento de se tratar de casal ou família monoparental,
homoafetivo ou transgênero, e dá outras providências."

Atenciosamente,

THIAGO BRANDÃO DE ALMEIDA
Juiz Auxiliar da Corregedoria

(Competência Judicial)

Documento assinado eletronicamente por Thiago Brandão de Almeida, Juiz Auxiliar da
Corregedoria, em 04/12/2023, às 16:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 4976980 e o código CRC C51F07B9.

23.0.000139801-6 4976980v5

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php